Memorando 1.593/2022

De: Cláudio S. - SGA - FROT

Para: GABVER - ARA - Gabinete do Vereador - Andre Ricardo dos Anjos

Data: 05/12/2022 às 08:47:09

Setores (CC):

GABVER - AJB, GABVER - AKT, GABVER - CBS, GABVER - VCR, GABVER - EWFN, GABVER - MC, GABVER - AAS,

GABVER - ARA, GABVER - ACAS

Setores envolvidos:

SGA - FROT, GABVER - AJB, GABVER - AKT, GABVER - CBS, GABVER - VCR, GABVER - EWFN, GABVER - MC,

GABVER - AAS, GABVER - ARA, GABVER - ACAS

Ata da Sessão Ordinária n. 1396-2022, para Leitura e Aprovação.

Prezado Vereador(a),

Encaminho para leitura e aprovação a Ata da Sessão Ordinária de n. 1396-2022.

No ensejo, renovo minhas manifestações de estima e consideração.

Atenciosamente,

_

Cláudio Sebastião

Diretor de Administração Legislativa

Anexos:

ATA_Sessao_Ord_1396_2022.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  A
IR

T
O

N
 A

N
T

O
N

IO
 S

C
H

W
A

N
T

E
S

, V
A

N
D

E
R

S
O

N
 C

A
R

D
O

S
O

 D
O

S
 R

E
IS

 e
 A

N
D

R
E

 R
IC

A
R

D
O

 D
O

S
 A

N
JO

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
ha

pa
da

od
os

ul
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

2D
8-

B
76

A
-2

4D
C

-4
90

C
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
2D

8-
B

76
A

-2
4D

C
-4

90
C

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

CNPJ: 05.443.531/0001-72

FONE: (67) 3562-1300

1396º Sessão Ordinária

Informações Básicas

  Tipo da sessão: Sessão Ordinária
  Abertura:  28/11/2022 08:00
  Encerramento: 28/11/2022 09:00

Mesa Diretora

Presidente: André dos Anjos
1° Vice-Presidente: Alline Tontini
2° Vice-Presidente: Marcelo da Costa
1º Secretário: Vanderson Cardoso
2° Secretário: Tucano

Lista de Presença

Alirio Bacca
Alline Tontini
André dos Anjos
Emerson Sapo
Marcelo da Costa
Mika
Prof.ª Almira
Tucano
Vanderson Cardoso

Narrativa

O Presidente Vereador André dos Anjos, sob a proteção de Deus e em nome da comunidade, declarou
aberta a Sessão Ordinária de n. 1396-2022, realizada na Câmara Municipal, sito a Rua Dezoito, n. 758,
em Chapadão do Sul/MS. Em seguida o Vereador Mika, fez a leitura de um trecho bíblico. Colocado em
votação a Ata da Sessão Ordinária de n. 1395-2022. Aprovada, por unanimidade de
votos. EXPEDIENTE DE VEREADORES - Requerimento n. 102/2022 Vereador Emerson Sapo
- Requeiro ao Prefeito Municipal, João Carlos Krug, que seja encaminhado a este Vereador o que segue:
Relação com o nome dos servidores públicos efetivos que recebem o benefício da Função Gratificada –
FG e dos servidores públicos comissionados que recebem suas representações sobre o cargo. Visando ter
maiores informações para apreciação do Projeto de Lei Complementar n. 15/2022, Executivo que:

PÁGINA 1 DE 4
DOC: 150-1669390758 A

ss
in

ad
o

po
r

3
pe

ss
oa

s:
  A

IR
T

O
N

 A
N

T
O

N
IO

 S
C

H
W

A
N

T
E

S
, V

A
N

D
E

R
S

O
N

 C
A

R
D

O
S

O
 D

O
S

 R
E

IS
 e

 A
N

D
R

E
 R

IC
A

R
D

O
 D

O
S

 A
N

JO
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

ha
pa

da
od

os
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
2D

8-
B

76
A

-2
4D

C
-4

90
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

2D
8-

B
76

A
-2

4D
C

-4
90

C

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

CNPJ: 05.443.531/0001-72

FONE: (67) 3562-1300

“Altera a Lei Complementar n. 040, de 04 de setembro de 2007, que dispõe sobre o Plano de Carreiras e
Remuneração da Prefeitura Municipal de Chapadão do Sul”, em trâmite nesta Casa de
Leis; Requerimento n. 103/2022 Vereador Vanderson Cardoso - Requeiro ao Prefeito Municipal,
João Carlos Krug, cópia ao Secretário da SEINFRA, Ricardo Bannak e ao Secretário de Obras,
Transportes e Serviços Públicos, Ivanor Zorzo, que seja informado a este Vereador quando colocarão em
prática o que rege a Lei Municipal de n. 1.323, de 13 de julho de 2022, que "REGULAMENTA A
FAIXA DE DOMINIO E PISTAS DAS ESTRADAS RURAIS MUNICIPAIS, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”; Indicação n. 671/2022 Vereador Mika - Solicito ao Prefeito Municipal, João
Carlos Krug, com cópia a Secretária de Saúde, Valéria Lopes dos Santos, a aquisição de Botijão de
Nitrogênio Líquido para a Unidade de Saúde Central. Considerando que na unidade já existe o aparelho
indicado para fazer a Crioterapia, que é uma opção de tratamento de lesões de pele que oferece uma
resposta terapêutica muita mais rápida quando comparado com a cauterização química, reduzindo assim
o número de sessões necessárias para o tratamento das lesões; Indicação n. 672/2022 Vereador
Vanderson Cardoso - Solicito ao Prefeito Municipal, João Carlos Krug, com cópia ao Secretário de
Educação e Cultura, Guerino Perius, a aquisição de Uniformes, para os alunos do Projeto Música e
Arte; Indicação n. 673/2022 Vereador Vanderson Cardoso - Solicito ao Prefeito Municipal, João
Carlos Krug, com cópia a Secretária de Assistência Social, Maria das Dores Zocal Krug, que abram um
credenciamento para a contratação de  empresa de serviço de arquitetura  para  atender a demanda  do
serviço de  elaboração  de projetos arquitetônicos  para  doação para pessoas que não tem  condições de
pagar pelo serviço e muitas vezes acabam fazendo construções sem as devidas normas técnicas e
também sem um planejamento  adequado; Indicação n. 674/2022 Vereador Mika - Solicito ao Prefeito
Municipal, João Carlos Krug, com cópia ao Secretário de Obras, Transportes e Serviços Públicos, Ivanor
Zorzo e ao Diretor do DEMUTRAN, Pedro Lopes, a abertura para passagem de carros e motos no
Canteiro Central da Avenida Rio Grande do Sul, com a Rua das Margaridas, no bairro
Flamboyant; Indicação n. 675/2022 Vereador André dos Anjos - Solicito ao Prefeito Municipal, João
Carlos Krug, com cópia ao Secretário do SEDEMA, José Teixeira Junior, reformas estruturais no Canil
Municipal, como pintura, melhoras no piso das baias, adequar o local destinado ao banho dos animais,
reforma do solário e manutenção; Indicação n. 676/2022 Vereador Marcelo da Costa - Solicito ao
Prefeito Municipal, João Carlos Krug, com cópia ao Secretário de Obras, Transportes e Serviços
Públicos, Ivanor Zorzo e ao Diretor do DEMUTRAN, Pedro Lopes, que seja criado um acesso no
canteiro central na Avenida E, no encontro com a Rua M, de forma que os motoristas que acessem a
referida avenida possam trafegar para ambos os lados da mesma. Não havendo mais matéria, foi passado
para MENSAGEM DO EXECUTIVO - Mensagem n. 035, encaminha Projeto de Lei n.
96/2022 Executivo que: “Autoriza a doação de imóvel de propriedade do Município para fins de

instalação empreendimento esportivo, e dá outras providências”. Colocado em votação o regime de
urgência do referido projeto de lei. Aprovado, por unanimidade de votos; Mensagem
n. 036, encaminha Projeto de Lei n. 97/2022 Executivo que: “Concede complementação de subvenção

social ao Centro Sócio Educativo Nossa Senhora das Graças e dá outras providências”. Colocado em
votação o regime de urgência do referido projeto de lei. Aprovado, por unanimidade de votos;
Mensagem n. 037 encaminha Projeto de Lei n. 98/2022 Executivo que: “Afeta bem público para

finalidade específica a que se destina, altera a denominação de via pública e dá outras

PÁGINA 2 DE 4
DOC: 150-1669390758 A

ss
in

ad
o

po
r

3
pe

ss
oa

s:
  A

IR
T

O
N

 A
N

T
O

N
IO

 S
C

H
W

A
N

T
E

S
, V

A
N

D
E

R
S

O
N

 C
A

R
D

O
S

O
 D

O
S

 R
E

IS
 e

 A
N

D
R

E
 R

IC
A

R
D

O
 D

O
S

 A
N

JO
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

ha
pa

da
od

os
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
2D

8-
B

76
A

-2
4D

C
-4

90
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

2D
8-

B
76

A
-2

4D
C

-4
90

C

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

CNPJ: 05.443.531/0001-72

FONE: (67) 3562-1300

providências”. (Baixados os referidos projetos para as comissões competentes). Não havendo mais
matéria, foi passado para CORRESPÔNDENCIA EM GERAL - Of. n. 17.334/2022 Poder
Judiciário do MS - Por ordem do Excelentíssimo Desembargador Relator do processo em epígrafe,
INTIMO Vossa Senhoria do Despacho/Decisão proferida(o) nos autos de Direto
de Inconstitucionalidade: 2000962-13.2022.8.12.000 em que é autor o Ministério Público Estadual e
Réu a Câmara Municipal de Chapadão do Sul e Réu o Município de Chapadão do Sul, para todos os fins
de direito; Carta Tribunal de Justiça - Notifique-se o Prefeito Municipal e o Presidente da Câmara
Municipal, ambos de Chapadão do Sul, para que se manifestem no prazo de 30 (trinta) dias (art.
519, caput, do Regimento Interno desta Corte, c/c o  art. 6º, caput, e parágrafo único da Lei n.
9.868/1999). Não havendo mais matéria, foi passado para as COMUNICAÇÕES BREVES PELOS
VEREADORES: 5 MINUTOS SEM APARTES E PELA ORDEM DE INSCRIÇÃO – Não houve
inscritos, foi passado para o USO DA PALAVRA PELOS VEREADORES TEMA LIVRE – POR
ORDEM DE INSCRIÇÃO – Vereador Mika (Em mídia); Vereador Tucano (Em

mídia); Vereadora Alline Tontini (Em mídia); Vereador Emerson Sapo (Em mídia); Vereadora
Prof.ª Almira (Em mídia); Vereador Vanderson Cardoso (Em mídia); Vereador Marcelo da Costa
(Em mídia). Não havendo mais inscritos, foi passado para ORDEM DO DIA - Nesse momento o
Senhor Presidente Vereador André dos Anjos, suspendeu a presente sessão por 5 (cinco) minutos, para
que as comissões competentes pudessem emitir seus pareceres ao Projeto de Lei n. 97/2022. Reabrindo a
sessão, foi dado continuidade na ORDEM DO DIA - Projeto de Lei n. 94/2022 Executivo
que: “Concede Revisão Geral Anual aos vencimentos dos servidores públicos municipais, e dá outras

providências”. Pareceres favoráveis das seguintes comissões: Legislação, Justiça e Redação Final;
Finanças, Orçamento e Fiscalização ao Projeto de Lei n. 94/2022. Em discussão: Não havendo
discussão, foi colocado em votação. Aprovado, por unanimidade de votos; Projeto de Lei
n. 97/2022 Executivo que: “Concede complementação de subvenção social ao Centro Sócio Educativo

Nossa Senhora das Graças e dá outras providências”. Pareceres favoráveis das seguintes comissões:
Legislação, Justiça e Redação Final; Finanças, Orçamento e Fiscalização; Educação, Cultura, Saúde e
Meio Ambiente ao Projeto de Lei n. 97/2022. Em discussão: Vereador Mika (Em mídia). Não havendo
mais discussão, foi colocado em votação. Aprovado, por unanimidade de votos. Não havendo mais
matéria, foi passado para as COMUNICAÇÕES PARLAMENTARES - Não havendo inscritos e nada
mais a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a presente Sessão Ordinária, determinando a
lavratura desta ata, que vai assinada por ele, Presidente Vereador André Ricardo dos Anjos, pelo
Primeiro Secretário Vereador Vanderson Cardoso dos Reis e pelo Segundo Secretário Vereador Airton
Antônio Schwantes. Câmara Municipal de Chapadão do Sul, aos 28 (vinte oito) dias do mês de
novembro de 2022 (dois mil e vinte dois).

ANDRÉ RICARDO DOS ANJOS
Presidente

VANDERSON CARDOSO DOS REIS
1º Secretário

PÁGINA 3 DE 4
DOC: 150-1669390758 A

ss
in

ad
o

po
r

3
pe

ss
oa

s:
  A

IR
T

O
N

 A
N

T
O

N
IO

 S
C

H
W

A
N

T
E

S
, V

A
N

D
E

R
S

O
N

 C
A

R
D

O
S

O
 D

O
S

 R
E

IS
 e

 A
N

D
R

E
 R

IC
A

R
D

O
 D

O
S

 A
N

JO
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

ha
pa

da
od

os
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
2D

8-
B

76
A

-2
4D

C
-4

90
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

2D
8-

B
76

A
-2

4D
C

-4
90

C

CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

CNPJ: 05.443.531/0001-72

FONE: (67) 3562-1300

AIRTON ANTÔNIO SCHWANTES
2º Secretário

Matérias da Ordem do Dia

Matéria Status

1 - ATA : 1395/2022   Aprovada

2 - PROJETO DE LEI : PROJETO LEI EXECUTIVO 94/2022   Aprovada

3 - PROJETO DE LEI : PROJETO LEI EXECUTIVO 97/2022   Aprovada

PÁGINA 4 DE 4
DOC: 150-1669390758 A

ss
in

ad
o

po
r

3
pe

ss
oa

s:
  A

IR
T

O
N

 A
N

T
O

N
IO

 S
C

H
W

A
N

T
E

S
, V

A
N

D
E

R
S

O
N

 C
A

R
D

O
S

O
 D

O
S

 R
E

IS
 e

 A
N

D
R

E
 R

IC
A

R
D

O
 D

O
S

 A
N

JO
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
am

ar
ac

ha
pa

da
od

os
ul

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/6
2D

8-
B

76
A

-2
4D

C
-4

90
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

2D
8-

B
76

A
-2

4D
C

-4
90

C

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 62D8-B76A-24DC-490C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

AIRTON ANTONIO SCHWANTES (CPF 375.XXX.XXX-91) em 05/12/2022 07:56:51 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

VANDERSON CARDOSO DOS REIS (CPF 637.XXX.XXX-72) em 05/12/2022 08:00:08 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ANDRE RICARDO DOS ANJOS (CPF 296.XXX.XXX-39) em 06/12/2022 09:27:15 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://camarachapadaodosul.1doc.com.br/verificacao/62D8-B76A-24DC-490C